Урок № 46. Контрольная работа №5 «Системы счисления».
Цель урока: закрепление, обобщение знаний учащихся по теме «Системы счисления», подготовка к контрольной работе. 

Задачи урока:
· образовательные: 

· актуализация знаний по теме «Системы счисления»; 

· стимулирование интереса к изучаемой теме; 

· развивающие: 
· развитие навыков индивидуальной практической деятельности и умения работать в команде; 

· развитие коммуникационной компетентности у учащихся; 

· воспитательные: 
· формирование творческого подхода к решению задач, четкости и организованности, умения оценивать свою деятельность и деятельность своих товарищей.

Ход урока.

1. Организационный момент.

2. Контрольная работа.
Вариант 1
Заполните пустые клетки таблицы

	Двоичная система счисления


	Восьмеричная система счисления
	Десятичная система счисления
	Шестнадцатеричная система счисления

	10100
	24
	20
	14

	100101
	
	
	

	
	
	35
	

	
	
	
	1F

	
	
	41
	

	
	
	
	65

	11100111
	
	
	

	
	71
	
	

	
	35
	
	


Задание 2.

Выполните сложение.

а) 1001100112+100010012

б) 11111112+1000012
в) 100000012+11111112
г)10010012+1F16
д)238+6510
е)10011102+4416

Задание 3.

Расположить числа в порядке возрастания.

1112,  А216,  348,  7610
Задание 4.

Решите задачу.

Ученик рассказал, что маме  14 лет, папе 26 лет, ему (сыну) 9 лет. Сумма возрастов мамы и папы – 48 лет. Какую систему счисления использовал ученик? Вычислить, сколько лет маме, папе и сыну в десятичной системе счисления.

Система счисления, использованная учеником ___________________________

Маме _____ лет, папе _____ лет, сыну ____ лет.
Контрольная работа по теме «Системы счисления»

Вариант 2
Задание 1.

Заполните пустые клетки таблицы

	Двоичная система счисления


	Восьмеричная система счисления
	Десятичная система счисления
	Шестнадцатеричная система счисления

	11110
	36
	30
	1Е

	11100
	
	
	

	
	
	46
	

	
	
	
	2С

	
	
	53
	

	
	
	
	89

	11100111
	
	
	

	
	62
	
	

	
	54
	
	


Задание 2.

Выполните сложение.

а) 10000011102+11001102

б) 100010012+10101012
в) 1110001112+10000012
г)110110112+2916
д)458+8110
е)11100112+FF16

Задание 3.

Расположить числа в порядке возрастания.

100012,  В516,  738,  8710
Задание 4.

Решите задачу.

Ученик рассказал, что маме  36 (30) лет, папе 43 (35) лет, ему (сыну) 13 (11) лет. Сумма возрастов мамы и папы – 101 год. Какую систему счисления использовал ученик? Вычислить, сколько лет маме, папе и сыну в десятичной системе счисления.

Система счисления, использованная учеником ___________________________

Маме _____ лет, папе _____ лет, сыну ____ лет.

